

BIỂU MẪU CÔNG KHAI
Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục đạt chuẩn quốc gia
và kết quả đạt được qua các mốc thời gian
(Kèm theo Công văn số 551/SGDĐT-TTr ngày 17/3/2022 của Sở GDĐT)

UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG MN TÂN VIÊN

Số 55a/KH -MNTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Viên, ngày 26 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đáp ứng yêu cầu đổi mới sự nghiệp giáo dục, nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục toàn diện cho trẻ.

2. Xây dựng trường mầm non Tân Viên đạt chuẩn, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ được học tập ở môi trường tốt nhất, có đủ điều kiện phát triển trí tuệ và nhân cách góp phần nâng cao dân trí và phát triển kinh tế văn hóa xã hội ở địa phương.

3. Xem xét, kiểm tra đánh giá theo Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT, ngày 22/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo nhằm duy trì chất lượng, hiệu quả giáo dục, nhân lực, đầu tư cơ sở vật chất, từ đó thực hiện các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của trường;

4. Để giải trình với các cơ quan chức năng, với xã hội về thực trạng chất lượng giáo dục và để cơ quan chức năng đánh giá và công nhận lại trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia mức độ I trong năm 2023;

5. Yêu cầu đánh giá:

- Khách quan trung thực;
- Công khai và minh bạch;
- Đúng tiến độ thời gian.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG

1. Kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia: chưa có

2. Kết quả tự đánh giá theo Thông tư hiện hành về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia

2.1. Đánh giá các tiêu chí theo kiểm định chất lượng:

2.1.1. Đánh giá tiêu chí mức 1,2 và 3.

Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả				Nội dung không đạt
	Không đạt	Đạt			
		Mức 1	Mức 2	Mức 3	
Tiêu chuẩn 1					
Tiêu chí 1.1				x	
Tiêu chí 1.2				x	
Tiêu chí 1.3				x	
Tiêu chí 1.4				x	
Tiêu chí 1.5				x	
Tiêu chí 1.6				x	
Tiêu chí 1.7				x	
Tiêu chí 1.8				x	
Tiêu chí 1.9				x	
Tiêu chí 1.10				x	
Tiêu chuẩn 2					
Tiêu chí 2.1				x	
Tiêu chí 2.2				x	
Tiêu chí 2.3				x	
Tiêu chuẩn 3					
Tiêu chí 3.1	x				<ul style="list-style-type: none"> - 1583m2 đất mới được mở rộng của nhà trường chưa được san lấp mặt bằng, chưa có tường bao. - Sân chơi cũ hiện đang xuống cấp, mặt sân bị hỏng và đọng nước. - Chưa quy hoạch và xây dựng các khu vui chơi cho trẻ. - Chưa có vườn cây dành riêng cho trẻ chăm sóc, bảo vệ và tạo cơ hội cho trẻ khám phá, học tập. - Các khu vực trẻ chơi còn thiếu thiết bị và đồ chơi ngoài trời theo quy định; đồ chơi hiện có của nhà trường cũ hỏng nhiều.
Tiêu chí 3.2	x				-Thiếu 03 phòng phục vụ học tập gồm: Phòng giáo dục âm nhạc; phòng giáo dục thể chất; phòng đa chức năng.

					<ul style="list-style-type: none"> - 01 số phòng học hiện tại của nhà trường đang xuống cấp, diện tích chưa đảm bảo theo chuẩn quy định. - Chưa có phòng ngủ dành riêng cho trẻ
Tiêu chí 3.3	x				<p>* Thiếu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 01 hội trường; - 01 phòng Y tế; - 01 Phòng hành chính. - 01 phòng dành cho nhân viên; - 01 khu vệ sinh cho giáo viên, cán bộ, nhân viên; - 01 khu để xe cho giáo viên, cán bộ, nhân viên; - 01 khu để xe cho khách và phụ huynh học sinh.
Tiêu chí 3.4	x				- Bếp ăn của nhà trường hiện đang xuống cấp và còn tạm bợ chưa đảm bảo theo quy định, xây dựng nhờ trên đất của UBND xã.
Tiêu chí 3.5				x	
Tiêu chí 3.6	x				<ul style="list-style-type: none"> - 11 phòng vệ sinh của trẻ chưa đủ diện tích và xây dựng chưa theo quy định của chuẩn. - Thiếu bình nóng lạnh, thiết bị vệ sinh cũ hỏng. - Chưa có hệ thống thoát nước chung cho toàn trường
Tiêu chuẩn 4					
Tiêu chí 4.1				x	
Tiêu chí 4.2				x	
Tiêu chuẩn 5					
Tiêu chí 5.1				x	
Tiêu chí 5.2				x	
Tiêu chí 5.3				x	
Tiêu chí 5.4				x	

2.1.2. Đánh giá tiêu chí Mức 4

Tiêu chí	Kết quả		Nội dung đã đạt
	Không đạt	Đạt	
Tiêu chí 1		x	Chương trình giáo dục thúc đẩy được sự phát triển toàn diện của trẻ, phù hợp với độ

			tuổi và điều kiện của nhà trường, văn hóa địa phương.
Tiêu chí 2		x	Chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng được phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường.
Tiêu chí 3	x		
Tiêu chí 4	x		
Tiêu chí 5	x		
Tiêu chí 6	x		

* **Kết quả:** Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3

2.2. Đánh giá theo Chuẩn quốc gia: Cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu của trường chuẩn quốc gia.

3. Đánh giá chung

Trong quá trình xây dựng và phát triển, nhà trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và tạo mọi điều kiện thuận lợi của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành Giáo dục và Đào tạo, sự quan tâm giúp đỡ của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, sự kết phối hợp chặt chẽ và ủng hộ nhiệt tình cả về tinh thần, vật chất của các bậc cha mẹ học sinh. Đặc biệt với truyền thống đoàn kết, nhất trí, với lòng yêu nghề mến trẻ, tinh thần trách nhiệm cao các thầy cô cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường không ngừng phấn đấu vươn lên hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

3.1. Điểm mạnh

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường được biên chế đầy đủ về số lượng, cơ bản đảm bảo về cơ cấu. Trong ban giám hiệu 03 đồng chí đều có trình độ trên chuẩn (01 đồng chí Hiệu trưởng trình độ Thạc sĩ Quản lý giáo dục), trình độ trung cấp lý luận chính trị, đều qua các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, quản lý giáo dục. Đội ngũ giáo viên có trình độ trên chuẩn về đào tạo, có trình độ A, B về Ngoại ngữ và Tin học..., có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý và giảng dạy, có phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống lành mạnh, tác phong sư phạm mẫu mực, có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; yêu nghề, hết lòng vì học sinh thân yêu. Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương đổi mới của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước quy định của địa phương, ngành Giáo dục và Đào tạo, nhà trường.

Công đoàn nhà trường luôn tích cực kết hợp với nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua. Đạt danh hiệu công đoàn

vững mạnh xuất sắc được nhận giấy khen của Liên đoàn lao động thành phố Hải Phòng.

Chi đoàn thanh niên luôn nhiệt tình tích cực trong các hoạt động của nhà trường và các hoạt động do đoàn xã tổ chức. Được Khen thưởng có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017-2022.

Lãnh đạo các cấp, các lực lượng xã hội quan tâm đến công tác phát triển giáo dục của nhà trường.

Phụ huynh học sinh tin tưởng và ủng hộ tích cực tạo điều kiện thuận lợi để nhà trường phát triển.

Cơ sở vật chất nhà trường đảm bảo tối thiểu theo yêu cầu đề ra.

Số phòng học 15 phòng (Điểm Đại diện 04 phòng, điểm trung tâm 11 phòng), số phòng phục vụ học tập 03 phòng (02 phòng Tiếng Anh, 01 phòng thư viện) cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu học tập của trẻ.

Có đủ các phòng làm việc phục vụ cho công tác chuyên môn, Công đoàn, Thư viện, Thiết bị y tế, Kế toán, Hội trường, Ban giám hiệu, Bảo vệ...

Hàng năm trong việc thực hiện nhiệm vụ, nhà trường thực hiện việc sắp xếp hồ sơ minh chứng bổ sung hồ sơ công tác kiểm định chất lượng, công tác xây dựng trường chuẩn.

3.2. Hạn chế

- Là xã chuyên canh cây lúa, kinh tế của người dân còn nhiều khó khăn, một bộ phận cha mẹ học sinh chưa thật sự quan tâm đến việc học của con em, nên còn ảnh hưởng lớn đến chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường cũng như việc huy động xã hội hóa giáo dục.

- Nguồn kinh phí đầu tư cho nhà trường từ nguồn hỗ trợ địa phương còn hạn chế.

- Cơ sở vật chất đã được đưa vào sử dụng từ năm 2005 và 2012 có nhiều dấu hiệu trên đà xuống cấp.

- Còn thiếu diện tích đất và các phòng chức năng, bếp ăn, các công trình phụ trợ... để xây dựng trường chuẩn quốc gia.

3.3. Nguyên nhân hạn chế

- Nhà trường thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục theo Thông tư cũ (Thông tư số 25/TT-BGDĐT, ngày 07/08/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), nay chuyển sang thông tư mới có nhiều thay đổi, nhà trường phải mất nhiều thời gian nghiên cứu, sắp xếp và bổ sung...

T.P. HẢI PHÒNG

- Cán bộ, giáo viên chưa được tập huấn nhiều về công tác kiểm định chất lượng giáo dục nên thực hiện còn lung túng việc thu thập mã hóa minh chứng, viết phiếu mô tả.

- Các nội dung về cơ sở vật chất của nhà trường xuống cấp, được trang bị không đầy đủ.

- Một số giáo viên năng lực chuyên môn còn hạn chế nên giáo viên được đánh giá chuẩn mức tốt còn gặp nhiều khó khăn. Công việc chồng chéo dẫn đến việc triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng chưa thật thường xuyên.

- Tiến độ giải phóng mặt bằng mở rộng thêm diện tích đất còn chậm. Chưa có kinh phí đầu tư xây dựng giai đoạn II (các phòng chức năng, bếp ăn, các công trình phụ trợ...).

III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA

1. Mục tiêu

- Mục tiêu đến năm 2025 nhà trường duy trì đạt kiểm định cấp độ 3, đạt chuẩn mức độ 2.

2. Kế hoạch

- Năm học 2022-2023: nhà trường tiếp tục duy trì đạt kiểm định cấp độ 3. Tham mưu với lãnh đạo các cấp tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho nhà trường theo chuẩn quốc gia. Tập trung đầu tư các trang thiết bị, đồ dùng dạy học hiện đại đáp ứng yêu cầu giáo dục hiện nay.

- Năm học: 2023-2024: Nhà trường đạt kiểm định cấp độ 3, Đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Năm học 2024-2025: Nhà trường duy trì đạt kiểm định cấp độ 3. Đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

IV. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Xây dựng kế hoạch thực hiện từ đầu năm.-Kiện toàn Hội đồng tự đánh giá chất lượng giáo dục, công tác xây dựng trường học đạt chuẩn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Rà soát các tiêu chí, thu thập mã hóa minh chứng thường xuyên. Tập hợp rà soát và từng học kỳ, qua từng năm học.

- Tập huấn cho cán bộ, giáo viên nghiệp vụ về thực hiện công tác kiểm định chất lượng để các đồng chí nắm bắt thực hiện tốt hơn.

2. Giải pháp cụ thể triển khai thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn

Tiêu chí	Người thực hiện	Dự kiến kinh phí (nếu có)	Thời gian thực hiện	Giải pháp
1. Tiêu chuẩn 1.				
Tiêu chí 1.1	Hội đồng trường, BGH, GVCN, Hội cha mẹ học sinh.		T6/2023	Định kỳ rà soát, bổ sung, điều chỉnh phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển. Tổ chức xây dựng phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển có sự tham gia của các thành viên trong Hội đồng trường, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ và cộng đồng.
Tiêu chí 1.2	Hội đồng trường, Công đoàn, CBGV		2023-2024	Hoạt động có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ của nhà trường.
Tiêu chí 1.3	Bí thư Chi Đoàn, Công đoàn, GVCN, Đoàn viên..		2023-2024	Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong nhà trường.
Tiêu chí 1.4	BGH, các Tổ CM		2023-2024	Phân công sắp xếp nhiệm vụ cho CBGV-NV hợp lý; bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao tay nghề cho các đồng chí giáo viên kiêm nhiệm, cử các đ/c tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn do Sở, Phòng GD &ĐT tổ chức, tổ chức các buổi hội thảo dạy học
Tiêu chí 1.5	BGH		2023-2024	Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư kinh phí xây dựng thêm các phòng chức năng, các công trình phụ trợ... để đáp ứng nhu cầu CS-ND, dạy và học...
Tiêu chí 1.6	BGH, cán bộ văn phòng		2023-2024	Bổ sung hệ thống tủ tài liệu, sắp xếp lưu trữ và phân công cán bộ quản lý hệ thống hồ sơ khoa học.
Tiêu chí 1.7	BGH, Tổ CM, GV, NV		2023-2024	Tổ chức các Hội thảo, chuyên đề lên lớp bồi dưỡng chuyên môn đối với đội ngũ giáo viên trẻ, phân công giáo viên có kinh nghiệm tham gia hướng dẫn và đào tạo
Tiêu chí 1.8	BGH, Tổ CM, GV		2023-2024	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học. - Xây dựng tiêu chí thi đua - Triển khai thực hiện kế hoạch

Tiêu chí 1.9	BGH, BCHCD, GV, NV		2023-2024	Tuyên truyền về các nội dung quy chế dân chủ, thông qua: họp hội đồng, sinh hoạt đoàn thể, trao đổi trực tiếp cá nhân, ... nhằm nâng cao nhận thức, giúp CB, GV, NV nhận rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình, tích cực đóng góp ý kiến trong xây dựng các chủ trương, quy chế nhà trường.
Tiêu chí 1.10	BGH, Đoàn TN, Hội cha mẹ HS		2023-2024	- Phổ biến, hướng dẫn thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự; vệ sinh an toàn thực phẩm; an toàn phòng chống tai nạn, thương tích; an toàn phòng, chống cháy nổ; an toàn phòng, chống thảm họa thiên tai; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống các tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực trong nhà trường; - Thường xuyên kiểm tra, thu thập, đánh giá, xử lý các thông tin, biểu hiện liên quan đến bạo lực học đường, an ninh trật tự và có biện pháp ngăn chặn kịp thời, hiệu quả.

2. Tiêu chuẩn 2

Tiêu chí 2.1	BGH		2023-2024	Tích cực học tập, tự bồi dưỡng khả năng ngoại ngữ trong công tác quản lý.
Tiêu chí 2.2	BGH		2023-2024	Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng khả năng ứng dụng CNTT cho GV. Phân công GV cốt cán tham gia tập huấn các ứng dụng CNTT. Tập huấn cho GV toàn trường. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện. Động viên GV, NV tích cực học tập nâng chuẩn
Tiêu chí 2.3	HT		2023-2024	Đề xuất với UBND huyện bổ sung cho trường đủ số lượng và cơ cấu nhân viên đảm bảo theo quy định;

3. Tiêu chuẩn 3

Tiêu chí 3.1	Hiệu trưởng		Đầu năm học 2023-2024	Tham mưu, đề xuất với lãnh đạo cấp trên sớm giải phóng tiếp 1581,5 m ² mặt bằng để nhà trường có đủ diện tích theo quy định
Tiêu chí 3.2	BGH		Trong năm học 2023-2024	Có kế hoạch mua sắm, bổ sung đồ dùng, đồ chơi ngoài trời; thiết kế sân vườn phù hợp
Tiêu chí 3.3	Hiệu trưởng		Trong năm học 2023-2024	- Tham mưu với cấp trên sớm bố trí kinh phí xây dựng thêm 04 phòng học; 03 phòng phục vụ học tập. Cấp kinh phí để sửa chữa một số các phòng học, các công trình cũ đã

				xuống cấp như:
Tiêu chí 3.4	BGH		T7/2023	Tham mưu với lãnh đạo địa phương xây dựng bếp ăn mới cho nhà trường có diện tích đảm bảo theo quy định, theo quy trình một chiều.
Tiêu chí 3.5	BGH, GV		2023-2024	Đầu tư mua sắm các TTB phục vụ cho CS-ND, GD, Ppát động GVCN các lớp tích cực làm DDĐC sáng tạo ...
4. Tiêu chuẩn 4				
Tiêu chí 4.1	Ban đại diện cha mẹ HS, GVCN		2023-2024	Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban đại diện cha mẹ HS
Tiêu chí 4.2	Công đoàn, Đoàn thanh niên		2023-2024	Tuyên truyền vận động giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.
5. Tiêu chuẩn 5				
Tiêu chí 5.1	BGH, Tổ CM, GV		2023-2024	- Thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN theo quy định. - Tổ nhóm chuyên môn bồi dưỡng tại chỗ thông qua việc lên lớp, sinh hoạt chuyên môn theo lịch 2 tuần/ lần
Tiêu chí 5.2	BGH, Tổ nuôi dưỡng, GV, NV		2023-2024	Thực hiện nghiêm túc các hoạt động CS-ND trẻ trong nhà trường theo đúng quy định
Tiêu chí 5.3	BGH, Tổ CM nuôi dưỡng, GV		2023-2024	Nâng cao chất lượng CS-ND trẻ trong nhà trường. Có ít nhất 95% trẻ khỏe mạnh, chiều cao, cân nặng phát triển bình thường.
Tiêu chí 5.4	BGH, Tổ chuyên môn, GV, NV		2023-2024	- Nâng cao chất lượng GD trẻ trong nhà trường. Đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi đủ điều kiện vào lớp 1. - Ưu tiên GD hòa nhập cho trẻ khuyết tật

3. Giải pháp về chính sách (nguồn kinh phí)

- Tranh thủ nguồn đầu tư của các cấp quản lý trong chương trình kiên cố hóa trường lớp, đầu tư trang thiết bị dạy học; vận động các nguồn lực khác để bổ sung thêm các phòng chức năng; nâng cấp, sửa chữa, hoàn thiện cơ sở vật chất để đạt chuẩn quy định.

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã ra các Nghị quyết chuyên đề về giáo dục trong đó có chuyên đề về xây dựng trường chuẩn quốc gia.

4. Giải pháp kiểm tra, giám sát

Nhà trường phân công trong Ban giám hiệu kiểm tra, giám sát các nhóm thực hiện các tiêu chuẩn

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng tự đánh giá, triển khai các công việc tự đánh giá, đảm bảo tiến độ đề ra.
- Phó Hiệu trưởng cùng Hiệu trưởng triển khai kế hoạch tự đánh giá và tham mưu cho Hiệu trưởng kịp thời những vấn đề mới phát sinh.
- Tạo mọi điều kiện cho Hội đồng tự đánh giá thu thập minh chứng.

2. Các tổ chức, đoàn thể

Động viên các thành viên của tổ chức, Đoàn thể minh tích cực tham gia và tạo điều kiện cho Hội đồng tự đánh giá thu thập minh chứng.

3. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Các đồng chí được phân công phụ trách tiêu chuẩn có trách nhiệm thu thập các thông tin tài liệu minh chứng có liên quan vào cuối năm học để phục vụ công tác báo cáo tự đánh giá.
- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị có trách nhiệm hỗ trợ và cung cấp tài liệu, hồ sơ cho các bộ phận khi có yêu cầu.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân huyện An Lão

- UBND huyện tăng cường nguồn ngân sách để sửa chữa, xây dựng các hạng mục theo các tiêu chí của trường chuẩn mức độ 2 qua từng năm.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Tập huấn thường xuyên về công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão

Tham mưu với UBND huyện sớm cấp kinh phí xây dựng giai đoạn II và sửa chữa các hạng mục công trình đã xuống cấp giúp nhà trường có đủ điều kiện về cơ vật chất để được công nhận trường mầm non Tân Viên đạt chuẩn quốc gia mức II vào cuối năm 2024.

4. Ủy ban nhân dân xã Tân Viên

Ra các Nghị quyết chuyên đề về giáo dục trong đó có chuyên đề về xây dựng trường chuẩn quốc gia./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c)
- PGD&ĐT (để b/c);
- Lưu VT.


HIỆU TRƯỞNG
MẦM NON
TÂN VIÊN
Đặng Thị Nguyệt